
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 мая 2023 года №  384-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение об областной межведомственной
комиссии по охране труда

В соответствии со статьей 3 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 58-оз «Об охране труда в Иркутской области», 
руководствуясь частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение об областной межведомственной комиссии по 
охране труда, утвержденное постановлением администрации Иркутской 
области от 18 марта 2008 года № 54-па, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Основной формой деятельности комиссии являются заседания.
Заседания комиссии проводятся в очной форме, а также в форме 

заочного рассмотрения вопросов путем проведения письменного опроса 
членов комиссии (далее -  заочное голосование).»;

2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. В целях оперативного рассмотрения вопросов заседания комиссии 

могут проводиться в форме заочного голосования.
Решение о проведении заседания комиссии в форме заочного 

голосования принимается председателем комиссии и оформляется в 
письменном виде с указанием даты проведения заочного голосования.

Ответственный секретарь комиссии в течение двух рабочих дней со дня 
принятия решения о проведении заседания комиссии в форме заочного 
голосования подготавливает и направляет членам комиссии листы опроса в 
соответствии с повесткой заседания комиссии.

Заполненный лист опроса представляется членами комиссии 
ответственному секретарю комиссии не позднее даты, определенной в листе 
опроса.

При определении результатов заочного голосования засчитываются 
решения члена комиссии по тем вопросам, по которым в листе опроса, 
представленном в установленный срок, указан только один из возможных 
вариантов голосования. Листы опроса, заполненные с нарушением 
указанного требования, признаются недействительными и не учитываются 
при определении результатов заочного голосования.»;



2

3) в пункте 10:
абзац первый после слов «Заседание комиссии» дополнить словами «в 

очной форме»;
абзац второй после слов «Заседание комиссии» дополнить словами «в 

очной форме»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Заседание комиссии в форме заочного голосования считается 

правомочным, если в заочном голосовании приняло участие более половины 
от общего числа лиц, входящих в ее состав.»;

4) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Решения комиссии в очной форме принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
В случае проведения заседания комиссии в форме заочного 

голосования решение комиссии считается принятым, если за него 
проголосовало большинство членов комиссии, участвующих в заочном 
голосовании.

В случае равенства голосов членов комиссии решающим является 
голос председательствующего на заседании комиссии.»;

5) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I 1. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим на заседании комиссии и 
ответственным секретарем комиссии.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 
Иркутской области Р.Л. Ситников

http://www.pravo.gov.ru

